ε'. Οἱ σπείροντες ἐν δάκρυσιν
ἐν ἀγαλλιᾷσει θεριῶσι.

5. Qui seminant in lacrymis
in exultatione metent.

Ἰνα φησι· παρόμοιοι δὲ θεοῦ τῶν τοῖς
σπείρουσι μὲν καὶ δακρύων, θερίζουσι δὲ
μὲν πλείους διφροσύνης.

Ac si dicat: Similes reperiamur ijs qui
quidem seminant cum lacrymis, sed metunt
cum plurima iucunditate.

*Seminan-
dum in la-
crymis vt
in exulta-
tione me-
tantur.*

ς'. Ποσὶνοὶ ἐπαρῶντο καὶ
ἐκλαυον βάλλοντες τὰ σπέρματα
αὐτῶν.

6. Euntes ibant & flebant
mittentes femina sua.

Τὸ αὐτὸ πάλιν λέγει· ἵνα ὅμοιοι ὄψοι-

Idem rursus dicit: vt nimirum similes

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

appareamus ijs qui ad feminandum quidem femina portant cum lacrymis, inter metendum verò prioris tristitiæ præ nimio gaudio obliuiscuntur. vnde subiungunt:

Venientes autem venient * in exultatione, portantes manipulos suos.

* Vulgata cum

μὲν τοῖς βασιλεῦσι ἀπέρματα μὲν δακρύων ἵνα ἀπείρῃσιν, ἐν δὲ τῇ θείῳ ἔργῳ ἠπλοῦθα νόμοι οὗ φεραλέως λύπης διὰ τὴν ἰσθμὴν βαλλέσθαι χάριν. ὅθεν ἐπαγγέλλονται.

Ἐρχόμενοι ὅτι ἔξουσιν ἐν ἀγαλλιάσει, αἰρῶντες τὰ δρόγματα αὐτῶν.

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

I. **I**N CONVERTENDO DOMINVS.]

Alius legit: *Cum conuerterit Dominus captiuitatem Sion erimus consolati.* Si solueris, inquit, terminum captiuitatis, & libertatem nobis dederis, plurimam fruemur iucunditate. Hæc autem dicit pars eorum qui redibant de ijs qui remanebant, tamquam minimè perfectum gaudium habuerint. Quapropter aliqui particulam *sicut* aiunt designare exaggerationem. Reliqui verò Interpretes *tamquam somniantes* exposuerunt. Ac si reuerà & euidenter gaudium ipsorum plenum futurum fuisset, si etiam ceteros reciperent. Porro *captiuitas* multa significat: est enim & *bona*, iuxta illud, *In captiuitatem redigentes omnem intellectum: & mala*, iuxta illud, *Captiuas abducentes mulierculas oneratas peccatis: est & sensibilis & intellectualis.* Verùm illa quidem ex hostibus existit, & sæpenumerò humaniter agit: sed qui peccati captiuus factus est crudelem habet dominam: ab hac Iudas captus talem tragediam excitauit. Deinde adiungunt etiam causam voluptatis; quia nimirum non solum referent à malis liberationem, verùm etiam quia Dei in nos prouidentiam omnes agnoscent. subdit enim:

2. **TUNC DICENT INTER GENTES.]** Non temerè additur hæc geminatio, sed propter magnam emphasim. Dicent enim, inquit, Gentes, Quia magnificauit; id est, magna operatus est. Hoc etiam nos gratias agentes dicimus: *Quoniam magnificauit Dominus facere nobiscum.* Et non dixit *Seruanit*, sed *Magnificauit*, rem prodigij miraculique plenam per magnificandi verbum declarans. Quapropter etiam inquit, qui in tristitia & afflictione verfabamur, de repente lætitiâ pleni apparuimus.